
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

Decisione a contrattare “semplificata ” per affidamento diretto per servizi e forniture 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Affidamento diretto del servizio di SMALTIMENTO DI RIFIUTI INGOMBRANTI ai sensi 

dell’art.51 del D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021 

                    

 

IL RUOS 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 

per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 

Codice sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 

modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 

del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 

al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 

n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

- VISTO il D.L. 77/2021 art. 51 convertito con L. 108/2021; 

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 

diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 

del Codice; 

- CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 

riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 

296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla dott.ssa LUCIANA BALDONI relativa alla 

necessità di procedere al servizio di SMALTIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI nell’ambito delle 

attività previste dal progetto DBA.AD002.437 PROGETTO RE-IMPIEGO ECONOMIE DI 

PROGETTO S.S. PERUGIA mediante affidamento diretto al fornitore GREEN RECUPERI SRL 

per un importo di € 3.428,01 oltre IVA e il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 

Il prezzo è considerato congruo e proficuo per l’Ente. 

 

- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza 

alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore GREEN RECUPERI SRL 

precedentemente indicato; 

- CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 

trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i beni 

eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni 

ICT); 

- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 è 

possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori 

a € 75.000,00 IVA esclusa, dell’art. 51 comma 1 lettera a) D.L. 77/2021 convertito con Legge 108 

in data 30/07/2021 che aumenta la soglia dell’affidamento diretto a € 139.000,00 IVA esclusa; 

- VISTO il piano di gestione 2022 approvato dal CNR (Delibera 193 del 21/12/2021); 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 

DBA.AD002.437 PROGETTO RE-IMPIEGO ECONOMIE DI PROGETTO S.S. PERUGIA, 

allocati al GAE 041.002.000 / P0FRBALD, voce del piano 13094 - Rimozione e smaltimento di 

rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali - CPV: 90510000-5 Trattamento e smaltimento dei rifiuti 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 

oggetto; 
DISPONE 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico GREEN RECUPERI 

SRL con sede legale in Via della Molinella, 7 –  Perugia C.F./P.0187955054 per l’importo di € 

3.428,01 oltre IVA; 

2. La nomina del Dott. MICHELE BELLUCCI quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed 

esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di 

acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, 

in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 

l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 

all’operatore economico individuato; 

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 

Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 

ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa n.9180000906-9180000907-9180000908 per un 

importo pari a € 3.428,01 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD002.437 PROGETTO RE-

IMPIEGO ECONOMIE DI PROGETTO S.S. PERUGIA, allocati al GAE 041.002.000 / 

P0FRBALD, voce del piano 13094 - Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 

materiali - CPV: 90510000-5 Trattamento e smaltimento dei rifiuti; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

  Il RUOS 



 

Spett.le 
        Istituto di Bioscienze e Biorisorse CNR 
        Via Madonna Alta . 
Rif. ……FM       Perugia (PG) 

Rif.int. MP                                                                                      em@iled: michele.bellucci@ibbr.cnr.it 
 

 
OGGETTO: Offerta per servizio di raccolta, trasporto e recupero/smaltimento di rifiuti speciali – Cliente CNR 
 
                     In riferimento alla Vostra richiesta, con la presente GREEN RECUPERI S.r.l. (C.F. e P.IVA. 0187955054) –
Società del Gruppo GESENU S.p.A.,  che possiede tutti i requisiti necessari per svolgere le suddette attività ed eseguire 
i servizi richiesti in quanto è iscritta all’Albo Nazionale Autotrasportatori di cose per conto terzi al n. PG5605366J  ed al  
REN al n. M0041192 e all’Albo Nazionale Gestori Ambientali al n. PG/000210  – formula migliore offerta in Vostro favore 
per il servizio da Voi richiesto di raccolta, trasporto e recupero/smaltimento di rifiuti da Voi prodotti presso il Vs. 
insediamento di Via Madonna Alta 130 Perugia, come da Voi indicato in richiesta i rifiuti per cui si formula offerta sono 
stati classificati: 

• EER 09.01.01  

• EER 09.01.04 

• EER 08.03.18 

• EER 19.09.05 

• EER 16.02.11 

• EER 16.02.13 

• EER 16.02.14 

• EER 20.03.07 
Il servizio proposto dalla Green Recuperi srl, consiste in: 
  Emissione documento di trasporto (FIR)  
 Carico su mezzo  
 Trasporto a impianto di destino 
 Trattamento presso impianto di destino  
 Restituzione 4° copia del FIR attestante avvenuto smaltimento 
Sarà Vs. cura: 
Far trovare i rifiuti debitamente confezionati in ottemperanza alla normativa per il loro trasporto e in un luogo 
facilmente raggiungibile da un ns. mezzo per consentire le operazioni di carico da parte dei nostri addetti. 
Per i servizi richiesti, Vi saranno applicati i prezzi di seguito indicati: 
1) Raccolta e Trasporto: 
Effettuato con autocarro tipo daily, a forfait………………………………………………………………………………...€.  80,00/ritiro. 
Effettuato con camion 3 assi, a forfait……………..…………………………………………….................................€. 160,00/ritiro. 
(ove possibile tipologie di rifiuti omogenei saranno caricati nello stesso viaggio) 
Prezzo aggiuntivo per fermo macchina per operazioni di carico superiore ai 30 (trenta) minuti:.…€. 75,00/ora. 
2) Confezionamento Rifiuti  

Operatore aggiuntivo per confezionamento rifiuti :……………………………………………………..……...€.  35,00/ora 
3) Trattamento/Smaltimento: 

• EER 09.01.01……….……………………………………………………………………………………………………………… €. 1,31/Kg. 

• EER 09.01.04………………………………………………………………………………………………………………………. €. 0,93/Kg. 

• EER 08.03.18………………………………………………………………………………………………………………………. €. 0,90/Kg. 

• EER 19.09.05………………………………………………………………………………………………………………………. €. 0,98/Kg. 

• EER 16.02.11 Ultracongelatori…………………………………………………………………………………………… €. 0,95/Kg. 

• EER 16.02.11Frigo :……………………………………………………………………………………………………………… €. 0,80/Kg.  

mailto:michele.bellucci@ibbr.cnr.it


 

• EER 16.02.11camera termostatata……………………………………………………………………………………… €. 0,90/Kg. 

• EER 16.0211 cella climatica ……………………………………………………………………………………………….. €. 0,90/Kg. 

• EER 16.02.13………………………………………………………………………………………………………………………. €. 0,80/Kg. 

• EER 20.03.07……….………………………………………………………………………………………………………………. €. 0,35/Kg. 
4) Spese per documentazione FIR e Spese amministrativa :…………………………………………………….€. 20,00/Fir 
I servizi relativi ad altre tipologie di rifiuti saranno quotati dietro Vs. richiesta. 
Il pagamento a fronte delle prestazioni per i servizi di cui sopra andrà effettuato a 30 gg. d.f.f.m dietro presentazione di 
regolare fattura. Vi invitiamo a comunicarci la modalità da Voi scelta per il pagamento tra le seguenti: 

A)  Bonifico Bancario su istituto indicato in fattura;  
B) MAV con addebito di € 3,50 (ove richiesto) . 

Vi invitiamo a rinviarci la tabella con i dati per la fatturazione elettronica debitamente compilato e sottoscritto e a 
comunicarci ogni eventuale variazione dei dati. 
  La data del/degli intervento/i andrà/andranno successivamente concordata/e con il ns. ufficio logistica che 
provvederà a contattarVi per definire tempi e modalità dell’esecuzione dei servizi richiesti, previo necessario rilascio 
dell’omologa da parte dell’impianto di destinazione. 
La presente offerta sarà validità per un periodo di 60 (sessanta) giorni a decorrere dalla data di invio della stessa. 
Decorso tale termine in assenza di comunicazione di formale accettazione da parte Vostra, la presente offerta si 
intenderà decaduta da ogni effetto. 
Qualora l’offerta sia di Vs. interesse, Vi invitiamo a ritornarci copia della presente all’indirizzo info@greenrecuperi.it 
firmata per integrale accettazione unitamente alle Condizioni generali di contratto, alla/e scheda/e di caratterizzazione 
del/dei rifiuto/i e l’ulteriore documentazione richiesta. Inoltre Vi chiediamo di compilare la tabella sottostante con i dati 
per la fatturazione elettronica: 
  

Codice Destinatario   

Indirizzo PEC   

Ragione Sociale   

Partita IVA   

Codice Fiscale   

  
Per ogni informazione in merito alla presente offerta e per ogni comunicazione relativa al contratto potete contattare i 
ns. uffici ai seguenti numeri: 
Filippo Micheli        mail: f.micheli@gesenu.it  tel.  075 5743307 - cel. 366.6287373  -  
LOGISTICA 0755743451/455/456 
Restando a disposizione per ulteriori chiarimenti in merito e in attesa di Vostre, porgiamo  
distinti saluti. 

 
Per accettazione 
(Luogo e data) __________________________ 
 
Il Cliente (timbro e firma leggibile) 
 
_______________________________________ 

 
Informativa ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 sulla Protezione dei Dati Personali. 

mailto:info@greenrecuperi.it


 

Gentile Cliente, Green Recuperi Srl informa che, in relazione ai dati personali riferiti a persone fisiche identificate o 
identificabili ovvero, in caso di persone giuridiche, ai dati personali riferiti a soggetti diversi dal legale rappresentante di 
cui entrerà nella disponibilità, è Titolare del trattamento dei Suoi dati e tratterà tali dati per dar seguito alle richieste da 
Lei avanzate e per l’adempimento dei conseguenti obblighi contrattuali e legali. Per l’esercizio dei Suoi diritti, secondo 
quanto previsto dagli articoli da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679 e per tutte le questioni relative al trattamento 
dei Suoi dati, può scrivere alla casella mail privacy@greenrecuperi.it. Per conoscere le informazioni sul trattamento dei 
Suoi dati personali, La invitiamo a prendere visione dell’informativa completa, disponibile in formato cartaceo presso la 
sede legale del Titolare in Via della Molinella n. 7 CAP 06125 Perugia (PG), ovvero al link web www.greenrecuperi.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO (REV. 2 - dicembre 2020)
Articolo 1 “Conclusione ed efficacia del contratto ed omologa” 
1. Il rapporto contrattuale tra la Società Green Recuperi sel ed il Cliente è 

regolato dalle seguenti condizioni generali di contratto e dalle condizioni 
speciali tecnico economiche indicate nell’offerta accettata e sottoscritta 
dal Cliente, unitamente alla ulteriore documentazione richiesta dalla 
Green Recuperi srl debitamente compilata e sottoscritta dal Cliente.  

2. Il contratto avente ad oggetto i servizi richiesti dal Cliente e indicati 
nell’offerta si intenderà concluso tra le Parti all’atto della ricezione da 
parte di Green Recuperi srl dell’accettazione scritta da parte del Cliente 
della offerta unitamente alle presenti Condizioni generali di contratto e 
l’ulteriore documentazione richiesta.  

3. Le quotazioni espresse nella offerta e l’efficacia del contratto sono 
necessariamente subordinate al perfezionamento delle procedure di 
omologa in vigore presso il/gli impianto/i di destinazione e alla 
presentazione di tutta la documentazione che sarà richiesta in tale fase. 
Pertanto, in caso di mancato perfezionamento della procedura di 
omologa presso l’impianto, i servizi non potranno essere eseguiti e 
prestati in favore del Cliente. 

Articolo 2 “Oggetto” 
1. Oggetto del presente contratto è l’erogazione, da parte della Green 

Recuperi srl, del/i servizio/i così come individuato/i e dettagliato/i 
nell’offerta presentata al Cliente e dal medesimo accettata e sottoscritta.  

2.  In ordine al servizio di recupero/smaltimento dei rifiuti, l’erogazione 
dello stesso da parte di Green Recuperi srl avverrà in conformità a 
quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dalla normativa generale 
e speciale di settore e presso impianti convenzionati con la Green 
recuperi srl e in possesso di tutte le autorizzazioni per il servizio di 
recupero/smaltimento.   

3. La raccolta ed il trasporto del/i rifiuto/i indicato/i in offerta saranno 
effettuati dalla Green Recuperi srl in proprio o, per conto di questa, da 
altre società dalla stessa incaricate e in possesso di tutti i  requisiti e le 
autorizzazioni di legge e con mezzi appositamente autorizzati e iscritti 
presso l’Albo Nazionale Gestori Ambientali e tramite personale 
autorizzato e formato. Preliminarmente all’esecuzione dei servizi, Green 
Recuperi srl indicherà al Cliente i soggetti terzi che provvederanno alla 
raccolta e/o trasporto e/o recupero/smaltimento e invierà al Cliente la 
documentazione autorizzativa di detti soggetti terzi.  

4. Le attrezzature fornite saranno conformi alle normative europee sulla 
sicurezza e idonee al contenimento dei rifiuti.  

5. Nel caso in cui le prestazioni oggetto del presente contratto non possano 
essere eseguite dalla Green Recuperi srl per cause ad essa non imputabili 
(i.e., a titolo esemplificativo e non esaustivo, forza maggiore, caso 
fortuito, fermo impianto di destino, modifica delle normative) il Cliente 
non avrà nulla a pretendere ad alcun titolo o ragione, neppure 
risarcitoria, dalla Green Recuperi srl, la quale provvederà in ogni caso a 
darne tempestiva comunicazione al Cliente.  

Articolo 3 “Durata e recesso” 
1. Salvo diversa pattuizione contenuta nell’offerta, il contratto cesserà alla 

data del 31/12 dell’anno di conclusione del contratto e si rinnoverà 
automaticamente alla scadenza di anno in anno per la durata di 1 (uno) 
anno, salvo disdetta rimessa in capo ad entrambe le parti e da 
comunicarsi all’altra parte con preavviso di 30 (trenta) giorni rispetto alla 
scadenza con ogni mezzo idoneo a dar prova dell’avvenuta ricezione 
della comunicazione da parte del destinatario.  

2. Viene riconosciuto al Cliente il diritto di recesso dal contratto con 
preavviso di giorni 90 (novanta) da esercitarsi a mezzo semplice 
comunicazione scritta a mezzo racc. a.r. o pec. In caso di recesso   

    anticipato, ove previsto il noleggio delle attrezzature, la Green Recuperi 
srl addebiterà al Cliente una penale pari a 3 (tre) mensilità di noleggio 
delle attrezzature secondo il prezzo indicato in offerta.  

Articolo 4 “Obblighi e responsabilità del Cliente” 
1. Il Cliente si obbliga a: 
a) Rendere accessibili ed ispezionabili per i necessari sopralluoghi i luoghi 

di propria competenza presso i quali verranno eseguiti i servizi da parte 
della Green Recuperi srl e/o dai soggetti terzi.  Nel caso in cui la richiesta 
di sopralluogo da parte della Green Recuperi srl non venga evasa da 
parte del Ciente e lo stato dei luoghi impedisca alla Green Recuperi srl 
l’erogazione dei servizi, il prezzo del trasporto così come individuato in 
offerta, sarà comunque addebitato per intero al Cliente; 

b) Preliminarmente all’avvio dell’esecuzione dei servizi richiesti in favore 
del Cliente, dovrà essere inviata alla Green Recuperi srl scheda di 
caratterizzazione, per ogni tipologia di rifiuto, debitamente compilata e 
sottoscritta in ogni sua parte al fine di consentire l’espletamento della 
procedura di omologa presso l’impianto di cui all’articolo 1 delle presenti 
Condizioni generali di contratto. Per i codici EER a specchio, dovranno 
essere presentate le analisi chimiche attestanti la pericolosità o non 
pericolosità del rifiuto e le stesse dovranno essere allegate alla scheda di 
caratterizzazione. È obbligo e responsabilità del Cliente in qualità di 
produttore del rifiuto ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 152/2006 
s.m.i. e della normativa generale e speciale in materia l’attribuzione dei 
codici EER dei rifiuti, la loro classificazione e caratterizzazione. Il Cliente 
in qualità di Produttore del/i rifiuto/i dichiara la provenienza lecita del/i 
rifiuto/i e la loro conformità rispetto a quanto dichiarato nella scheda di 
caratterizzazione e dichiara sin da ora di sollevare e manlevare Green 
Recuperi srl da ogni responsabilità civile, penale, amministrativa o di 
altra natura che possa derivarle dall’esecuzione dei servizi richiesti per 
fatto od omissione del Produttore e di tenerla indenne da ogni danno, di 
qualunque natura, patrimoniale e non patrimoniale, a cose, persone, 
impianti fissi e/o mobili e/o all’ambiente esterno conseguente 
riconnesso o comunque riconducibile al conferimento di rifiuti non 
conformi rispetto a quanto dichiarato nella scheda di caratterizzazione 
ed eventi a ciò riconnessi o riconducibili, obbligandosi pertanto sin da 
ora al risarcimento di tutti i danni nei confronti della Green Recuperi srl, 
la quale, in ogni caso, procederà  al riaddebito nei confronti del Cliente 
dei costi di trasporto come indicati in offerta, degli ulteriori oneri tutti 
imposti e/o applicati dagli impianti di destino e dei maggiori costi ed 
oneri sostenuti e derivanti dal recupero e/o smaltimento del rifiuto 
conferito e non conforme rispetto a quanto dichiarato. 

c) sarà obbligo e onere del Cliente far trovare i rifiuti debitamente 
confezionati in ottemperanza alla normativa per il loro trasporto e in un 
luogo facilmente raggiungibile da mezzi per consentire le operazioni di 
carico. Green Recuperi srl o i terzi addetti al carico e trasporto si 
riservano il diritto di non ritirare i rifiuti solidi o liquidi qualora non 
fossero confezionati in contenitori a norma e idonei al trasporto e allo 
stoccaggio ovvero integri e non deteriorati ed adeguatamente 
etichettati. In tali casi non si provvederà al ritiro e al Cliente verrà 
addebitato il costo del trasporto come indicato in offerta; 

d) in caso di servizio di noleggio attrezzature, i rifiuti dovranno essere qui 
depositati a cura e spese del Cliente. L’attrezzatura dovrà essere 
posizionata all’interno di aree di proprietà e/o nella legittima 
disponibilità del Cliente, in luoghi idonei e facilmente raggiungibili dai 
mezzi utilizzati per il carico e trasporto. Se per il corretto funzionamento 
l’attrezzatura deve essere necessariamente collegata alla rete elettrica 
di potenza adeguata, tutte le opere necessarie saranno a  cura e spese 
del Cliente, che dovrà provvedere anche al corretto uso e alla corretta 
manutenzione dell’attrezzatura fornita secondo i manuali d’uso e 
manutenzione che Verranno forniti dalla Green Recuperi srl. In virtù degli 
obblighi di custodia incombenti sul Cliente in relazione alle attrezzature 
di cui sopra, il Cliente sarà esclusivamente responsabile in caso di loro 
avaria e/o perimento e/o danneggiamento e per ogni danno che potrà 



 

occorrere a beni e/o persone, compresi suoi addetti e/o collaboratori e 
beni o addetti di Green Recuperi srl da considerarsi quale terzo, 
derivante dall’uso e/o dalla custodia delle attrezzature medesime e per i 
quali Green Recuperi srl si ritiene sin da ora espressamente esonerata e 
che il Cliente dichiara sin da ora di manlevare e tenere indenne 
all’occorrenza. 

e) in ottemperanza alla normativa vigente, il carico andrà sempre 
accompagnato dal documento Formulario di Identificazione del Rifiuto 
(F.I.R.). Se richiesto dal Cliente, sarà cura della Green Recuperi srl o del 
trasportatore terzo incaricato compilare il formulario di identificazione 
dei rifiuti. Si rappresenta che al momento del carico del/i rifiuto/i oggetto 
del contratto, in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. 145/98 e 
ss.mm.ii. e dall’ulteriore normativa vigente in materia, sarà necessaria la 
presenza del Cliente o di un Suo addetto/incaricato debitamente 
autorizzato per la sottoscrizione del/i F.I.R. in qualità di Produttore del/i 
rifiuto/i. In assenza di tale ultimo incombente non si potrà procedere alle 
operazioni di carico e trasporto e ciò per causa esclusivamente 
riconducibile e imputabile al Cliente, con addebito al Cliente del costo 
del trasporto così come indicato in offerta. Si rammenta che ai sensi della 
normativa vigente con la sottoscrizione del F.I.R. il Cliente si assume la 
piena responsabilità circa la correttezza e la veridicità dei dati tutti 
contenuti del predetto documento; nella compilazione del formulario di 
identificazione rifiuto ogni operatore è  responsabile delle informazioni 
inserite e sottoscritte di propria competenza, il trasportatore non è 
responsabile per quanto indicato nel FIR dal produttore dei rifiuti e per 
eventuali difformità tra la descrizione dei rifiuti e la loro effettiva natura 
e consistenza  fatta eccezione per le difformità riscontrabili in base alla 
comune diligenza. 

Articolo 5 “Prezzi e modalità di pagamento” 
1. I prezzi del servizio così come indicati nell’offerta ed accettati dal Cliente 

si intendono al netto IVA e dei tributi previsti dalla normativa vigente ove 
applicabili e sono validi per tutta la durata del contratto. 

2. Green Recuperi srl potrà procedere alla revisione dei prezzi stante 
l’incremento dei costi di gestione degli impianti per gli oneri di 
smaltimento a valle e/o variazioni di mercato come per legge e/o 
aumenti previsti e imposti dagli Enti o dalle Autorità competenti, che vi 
saranno comunicate. Le nuove condizioni economiche si intenderanno 
accettate dal Cliente decorsi 30 (trenta) giorni dalla loro comunicazione 
da parte di Green Recuperi srl e comunque all’esecuzione della prima 
prestazione contrattuale in favore del Cliente successiva a detta 
comunicazione. 

3. Il Cliente dovrà effettuare i pagamenti secondo le modalità dal 
medesimo comunicate alla Green Recuperi srl ed entro i termini indicati 
nell’offerta. Eventuali variazioni nelle modalità di pagamento dovranno 
essere tempestivamente comunicate a Green Recuperi srl. 

Articolo 6 “Ritardato pagamento” 
1. In caso di ritardato e/o omesso pagamento da parte del Cliente, Green 

Recuperi srl provvederà ad addebitare gli interessi di mora così come 
disposto dal D.Lgs n° 231/2002 in attuazione della Direttiva CE n° 35 del 
29/06/2000. 

2.  In caso di ritardato pagamento, Green recuperi srl si riserva la facoltà di 
sospendere i servizi previa comunicazione scritta al Cliente. I servizi 
potranno essere erogati nuovamente solo all’esito della regolarizzazione 
della posizione debitoria da parte del Cliente, senza che il Cliente possa 
avere nulla a pretendere dalla Green Recuperi srl ad ogni titolo o ragione. 

3.  In caso di ritardato pagamento che si verifichi per la terza volta in un 
anno solare, la Green Recuperi srl potrà risolvere di diritto il contratto ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 1456 c.c. a mezzo semplice  
comunicazione scritta con ogni mezzo idoneo a dar prova dell’avvenuta 
ricezione da parte del destinatario, fermo e impregiudicato il diritto della 
Green Recuperi srl al risarcimento di tutti i danni. 

Articolo 7 “Legge applicabile e foro esclusivo”  
1. Le Parti espressamente convengono che per tutto quanto non previsto 

nelle presenti condizioni generali di contratto e nell’offerta, si applicherà 
la legge italiana in materia, che regola il contratto tra le Parti.  

2. Qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le Parti relativa al 
contratto in essere tra le medesime avente ad oggetto, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo,  la sua conclusione, interpretazione, 
esecuzione, modifica, cessazione per qualunque causa, sarà deferita alla 
competenza esclusiva del Foro di Perugia, escluso ogni altro foro. 

Articolo 8 “Privacy” 
1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, Green Recuperi srl 

informa che, in relazione ai dati personali riferiti a persone fisiche 
identificate o identificabili ovvero, in caso di persone giuridiche, ai dati 
personali riferiti a soggetti diversi dal legale rappresentante di cui 
entrerà nella disponibilità, è Titolare del trattamento e tratterà tali dati 
per dar seguito alla richiesta avanzata nel presente contratto e per 
l’adempimento dei conseguenti obblighi contrattuali e legali. Per 
l’esercizio dei diritti degli interessati, secondo quanto previsto dagli 
articoli da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679 e per tutte le questioni 
relative al trattamento dei dati, potete scrivere alla casella mail 
privacy@greenrecuperi.it o pec: greenrecuperi@pec.it Per conoscere 
tutte le informazioni sul trattamento dei dati personali, invitiamo il 
Cliente a prendere visione dell’informativa completa, disponibile in 
formato cartaceo presso la sede legale del Titolare in Via della Molinella 
n. 7, 06125 Perugia (PG), ovvero al link web www.greenrecuperi.it 
                                                                                 
                                                                              Green Recuperi srl 
 
(Luogo e data) _________________ 
Il Cliente (Timbro e firma leggibile) 
 
………………………… 
 
Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 c.c. il Cliente dichiara di aver letto, 
compreso e di approvare ed accettare specificamente ed espressamente 
le clausole di cui  ai seguenti articoli: Articolo 1 “Conclusione ed efficacia 
del contratto ed omologa” comma 3 -  Articolo 2 “Oggetto” commi 3 e 5 
– Articolo 3 “Durata e recesso” commi 1 e 2 - Articolo 4 “obblighi e 
responsabilità del cliente”  comma 1 lettere a) b) c) d) e) - , Articolo 5  
“Prezzi e modalità di pagamento” commi 2 e 3 -  Articolo 6 “Ritardato 
pagamento” commi 2 e 3 – Articolo 7 “legge applicabile e foro esclusivo” 
commi 1 e 2 – Articolo 8 “privacy”  comma 1.  
 
(Luogo e data) ________________ 
 
 
 
 
Il Cliente (Timbro e firma leggibile) 
 
…………………………………………

mailto:privacy@greenrecuperi.it
mailto:greenrecuperi@pec.it


 

 



 

Spett.le 
        Istituto di Bioscienze e Biorisorse CNR 
        Via Madonna Alta . 
Rif. ……FM       Perugia (PG) 

Rif.int. MP                                                                                      em@iled: michele.bellucci@ibbr.cnr.it 
 

 
OGGETTO: Offerta per servizio di raccolta, trasporto e recupero/smaltimento di rifiuti speciali – Cliente CNR 
 Integrazione codice EER 16.02.14 
 
                     In riferimento alla Vostra richiesta, con la presente GREEN RECUPERI S.r.l. (C.F. e P.IVA. 0187955054) –
Società del Gruppo GESENU S.p.A.,  che possiede tutti i requisiti necessari per svolgere le suddette attività ed eseguire 
i servizi richiesti in quanto è iscritta all’Albo Nazionale Autotrasportatori di cose per conto terzi al n. PG5605366J  ed al  
REN al n. M0041192 e all’Albo Nazionale Gestori Ambientali al n. PG/000210  – formula migliore offerta in Vostro favore 
per il servizio da Voi richiesto di raccolta, trasporto e recupero/smaltimento di rifiuti da Voi prodotti presso il Vs. 
insediamento di Via Madonna Alta 130 Perugia, come da Voi indicato in richiesta i rifiuti per cui si formula offerta sono 
stati classificati: 

• EER 16.02.14 
Il servizio proposto dalla Green Recuperi srl, consiste in: 
  Emissione documento di trasporto (FIR)  
 Carico su mezzo  
 Trasporto a impianto di destino 
 Trattamento presso impianto di destino  
 Restituzione 4° copia del FIR attestante avvenuto smaltimento 
Sarà Vs. cura: 
Far trovare i rifiuti debitamente confezionati in ottemperanza alla normativa per il loro trasporto e in un luogo 
facilmente raggiungibile da un ns. mezzo per consentire le operazioni di carico da parte dei nostri addetti. 
Per i servizi richiesti, Vi saranno applicati i prezzi di seguito indicati: 
1) Raccolta e Trasporto: 
Effettuato con autocarro tipo daily, a forfait………………………………………………………………………………...€.  80,00/ritiro. 
Effettuato con camion 3 assi, a forfait……………..…………………………………………….................................€. 160,00/ritiro. 
(ove possibile tipologie di rifiuti omogenei saranno caricati nello stesso viaggio) 
Prezzo aggiuntivo per fermo macchina per operazioni di carico superiore ai 30 (trenta) minuti:.…€. 75,00/ora. 
2) Confezionamento Rifiuti  

Operatore aggiuntivo per confezionamento rifiuti :……………………………………………………..……...€.  35,00/ora 
3) Trattamento/Smaltimento: 

• EER 16.02.14………………………………………………………………………………………………………………………. €. 0,39/Kg. 
4) Spese per documentazione FIR e Spese amministrativa :…………………………………………………….€. 20,00/Fir 
I servizi relativi ad altre tipologie di rifiuti saranno quotati dietro Vs. richiesta. 
Il pagamento a fronte delle prestazioni per i servizi di cui sopra andrà effettuato a 30 gg. d.f.f.m dietro presentazione di 
regolare fattura. Vi invitiamo a comunicarci la modalità da Voi scelta per il pagamento tra le seguenti: 

A)  Bonifico Bancario su istituto indicato in fattura;  
B) MAV con addebito di € 3,50 (ove richiesto) . 

Vi invitiamo a rinviarci la tabella con i dati per la fatturazione elettronica debitamente compilato e sottoscritto e a 
comunicarci ogni eventuale variazione dei dati. 
  La data del/degli intervento/i andrà/andranno successivamente concordata/e con il ns. ufficio logistica che 
provvederà a contattarVi per definire tempi e modalità dell’esecuzione dei servizi richiesti, previo necessario rilascio 
dell’omologa da parte dell’impianto di destinazione. 

mailto:michele.bellucci@ibbr.cnr.it


 

La presente offerta sarà validità per un periodo di 60 (sessanta) giorni a decorrere dalla data di invio della stessa. 
Decorso tale termine in assenza di comunicazione di formale accettazione da parte Vostra, la presente offerta si 
intenderà decaduta da ogni effetto. 
Qualora l’offerta sia di Vs. interesse, Vi invitiamo a ritornarci copia della presente all’indirizzo info@greenrecuperi.it 
firmata per integrale accettazione unitamente alle Condizioni generali di contratto, alla/e scheda/e di caratterizzazione 
del/dei rifiuto/i e l’ulteriore documentazione richiesta. Inoltre Vi chiediamo di compilare la tabella sottostante con i dati 
per la fatturazione elettronica: 
  

Codice Destinatario   

Indirizzo PEC   

Ragione Sociale   

Partita IVA   

Codice Fiscale   

  
Per ogni informazione in merito alla presente offerta e per ogni comunicazione relativa al contratto potete contattare i 
ns. uffici ai seguenti numeri: 
Filippo Micheli        mail: f.micheli@gesenu.it  tel.  075 5743307 - cel. 366.6287373  -  
LOGISTICA 0755743451/455/456 
Restando a disposizione per ulteriori chiarimenti in merito e in attesa di Vostre, porgiamo  
distinti saluti. 

 
Per accettazione 
(Luogo e data) __________________________ 
 
Il Cliente (timbro e firma leggibile) 
 
_______________________________________ 

 
Informativa ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 sulla Protezione dei Dati Personali. 
Gentile Cliente, Green Recuperi Srl informa che, in relazione ai dati personali riferiti a persone fisiche identificate o 
identificabili ovvero, in caso di persone giuridiche, ai dati personali riferiti a soggetti diversi dal legale rappresentante di 
cui entrerà nella disponibilità, è Titolare del trattamento dei Suoi dati e tratterà tali dati per dar seguito alle richieste da 
Lei avanzate e per l’adempimento dei conseguenti obblighi contrattuali e legali. Per l’esercizio dei Suoi diritti, secondo 
quanto previsto dagli articoli da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679 e per tutte le questioni relative al trattamento 
dei Suoi dati, può scrivere alla casella mail privacy@greenrecuperi.it. Per conoscere le informazioni sul trattamento dei 
Suoi dati personali, La invitiamo a prendere visione dell’informativa completa, disponibile in formato cartaceo presso la 
sede legale del Titolare in Via della Molinella n. 7 CAP 06125 Perugia (PG), ovvero al link web www.greenrecuperi.it 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@greenrecuperi.it


 

CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO (REV. 2 - dicembre 2020)
Articolo 1 “Conclusione ed efficacia del contratto ed omologa” 
1. Il rapporto contrattuale tra la Società Green Recuperi sel ed il Cliente è 

regolato dalle seguenti condizioni generali di contratto e dalle condizioni 
speciali tecnico economiche indicate nell’offerta accettata e sottoscritta 
dal Cliente, unitamente alla ulteriore documentazione richiesta dalla 
Green Recuperi srl debitamente compilata e sottoscritta dal Cliente.  

2. Il contratto avente ad oggetto i servizi richiesti dal Cliente e indicati 
nell’offerta si intenderà concluso tra le Parti all’atto della ricezione da 
parte di Green Recuperi srl dell’accettazione scritta da parte del Cliente 
della offerta unitamente alle presenti Condizioni generali di contratto e 
l’ulteriore documentazione richiesta.  

3. Le quotazioni espresse nella offerta e l’efficacia del contratto sono 
necessariamente subordinate al perfezionamento delle procedure di 
omologa in vigore presso il/gli impianto/i di destinazione e alla 
presentazione di tutta la documentazione che sarà richiesta in tale fase. 
Pertanto, in caso di mancato perfezionamento della procedura di 
omologa presso l’impianto, i servizi non potranno essere eseguiti e 
prestati in favore del Cliente. 

Articolo 2 “Oggetto” 
1. Oggetto del presente contratto è l’erogazione, da parte della Green 

Recuperi srl, del/i servizio/i così come individuato/i e dettagliato/i 
nell’offerta presentata al Cliente e dal medesimo accettata e sottoscritta.  

2.  In ordine al servizio di recupero/smaltimento dei rifiuti, l’erogazione 
dello stesso da parte di Green Recuperi srl avverrà in conformità a 
quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dalla normativa generale 
e speciale di settore e presso impianti convenzionati con la Green 
recuperi srl e in possesso di tutte le autorizzazioni per il servizio di 
recupero/smaltimento.   

3. La raccolta ed il trasporto del/i rifiuto/i indicato/i in offerta saranno 
effettuati dalla Green Recuperi srl in proprio o, per conto di questa, da 
altre società dalla stessa incaricate e in possesso di tutti i  requisiti e le 
autorizzazioni di legge e con mezzi appositamente autorizzati e iscritti 
presso l’Albo Nazionale Gestori Ambientali e tramite personale 
autorizzato e formato. Preliminarmente all’esecuzione dei servizi, Green 
Recuperi srl indicherà al Cliente i soggetti terzi che provvederanno alla 
raccolta e/o trasporto e/o recupero/smaltimento e invierà al Cliente la 
documentazione autorizzativa di detti soggetti terzi.  

4. Le attrezzature fornite saranno conformi alle normative europee sulla 
sicurezza e idonee al contenimento dei rifiuti.  

5. Nel caso in cui le prestazioni oggetto del presente contratto non possano 
essere eseguite dalla Green Recuperi srl per cause ad essa non imputabili 
(i.e., a titolo esemplificativo e non esaustivo, forza maggiore, caso 
fortuito, fermo impianto di destino, modifica delle normative) il Cliente 
non avrà nulla a pretendere ad alcun titolo o ragione, neppure 
risarcitoria, dalla Green Recuperi srl, la quale provvederà in ogni caso a 
darne tempestiva comunicazione al Cliente.  

Articolo 3 “Durata e recesso” 
1. Salvo diversa pattuizione contenuta nell’offerta, il contratto cesserà alla 

data del 31/12 dell’anno di conclusione del contratto e si rinnoverà 
automaticamente alla scadenza di anno in anno per la durata di 1 (uno) 
anno, salvo disdetta rimessa in capo ad entrambe le parti e da 
comunicarsi all’altra parte con preavviso di 30 (trenta) giorni rispetto alla 
scadenza con ogni mezzo idoneo a dar prova dell’avvenuta ricezione 
della comunicazione da parte del destinatario.  

2. Viene riconosciuto al Cliente il diritto di recesso dal contratto con 
preavviso di giorni 90 (novanta) da esercitarsi a mezzo semplice 
comunicazione scritta a mezzo racc. a.r. o pec. In caso di recesso   

    anticipato, ove previsto il noleggio delle attrezzature, la Green Recuperi 
srl addebiterà al Cliente una penale pari a 3 (tre) mensilità di noleggio 
delle attrezzature secondo il prezzo indicato in offerta.  

Articolo 4 “Obblighi e responsabilità del Cliente” 
1. Il Cliente si obbliga a: 
a) Rendere accessibili ed ispezionabili per i necessari sopralluoghi i luoghi 

di propria competenza presso i quali verranno eseguiti i servizi da parte 
della Green Recuperi srl e/o dai soggetti terzi.  Nel caso in cui la richiesta 
di sopralluogo da parte della Green Recuperi srl non venga evasa da 
parte del Ciente e lo stato dei luoghi impedisca alla Green Recuperi srl 
l’erogazione dei servizi, il prezzo del trasporto così come individuato in 
offerta, sarà comunque addebitato per intero al Cliente; 

b) Preliminarmente all’avvio dell’esecuzione dei servizi richiesti in favore 
del Cliente, dovrà essere inviata alla Green Recuperi srl scheda di 
caratterizzazione, per ogni tipologia di rifiuto, debitamente compilata e 
sottoscritta in ogni sua parte al fine di consentire l’espletamento della 
procedura di omologa presso l’impianto di cui all’articolo 1 delle presenti 
Condizioni generali di contratto. Per i codici EER a specchio, dovranno 
essere presentate le analisi chimiche attestanti la pericolosità o non 
pericolosità del rifiuto e le stesse dovranno essere allegate alla scheda di 
caratterizzazione. È obbligo e responsabilità del Cliente in qualità di 
produttore del rifiuto ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 152/2006 
s.m.i. e della normativa generale e speciale in materia l’attribuzione dei 
codici EER dei rifiuti, la loro classificazione e caratterizzazione. Il Cliente 
in qualità di Produttore del/i rifiuto/i dichiara la provenienza lecita del/i 
rifiuto/i e la loro conformità rispetto a quanto dichiarato nella scheda di 
caratterizzazione e dichiara sin da ora di sollevare e manlevare Green 
Recuperi srl da ogni responsabilità civile, penale, amministrativa o di 
altra natura che possa derivarle dall’esecuzione dei servizi richiesti per 
fatto od omissione del Produttore e di tenerla indenne da ogni danno, di 
qualunque natura, patrimoniale e non patrimoniale, a cose, persone, 
impianti fissi e/o mobili e/o all’ambiente esterno conseguente 
riconnesso o comunque riconducibile al conferimento di rifiuti non 
conformi rispetto a quanto dichiarato nella scheda di caratterizzazione 
ed eventi a ciò riconnessi o riconducibili, obbligandosi pertanto sin da 
ora al risarcimento di tutti i danni nei confronti della Green Recuperi srl, 
la quale, in ogni caso, procederà  al riaddebito nei confronti del Cliente 
dei costi di trasporto come indicati in offerta, degli ulteriori oneri tutti 
imposti e/o applicati dagli impianti di destino e dei maggiori costi ed 
oneri sostenuti e derivanti dal recupero e/o smaltimento del rifiuto 
conferito e non conforme rispetto a quanto dichiarato. 

c) sarà obbligo e onere del Cliente far trovare i rifiuti debitamente 
confezionati in ottemperanza alla normativa per il loro trasporto e in un 
luogo facilmente raggiungibile da mezzi per consentire le operazioni di 
carico. Green Recuperi srl o i terzi addetti al carico e trasporto si 
riservano il diritto di non ritirare i rifiuti solidi o liquidi qualora non 
fossero confezionati in contenitori a norma e idonei al trasporto e allo 
stoccaggio ovvero integri e non deteriorati ed adeguatamente 
etichettati. In tali casi non si provvederà al ritiro e al Cliente verrà 
addebitato il costo del trasporto come indicato in offerta; 

d) in caso di servizio di noleggio attrezzature, i rifiuti dovranno essere qui 
depositati a cura e spese del Cliente. L’attrezzatura dovrà essere 
posizionata all’interno di aree di proprietà e/o nella legittima 
disponibilità del Cliente, in luoghi idonei e facilmente raggiungibili dai 
mezzi utilizzati per il carico e trasporto. Se per il corretto funzionamento 
l’attrezzatura deve essere necessariamente collegata alla rete elettrica 
di potenza adeguata, tutte le opere necessarie saranno a  cura e spese 
del Cliente, che dovrà provvedere anche al corretto uso e alla corretta 
manutenzione dell’attrezzatura fornita secondo i manuali d’uso e 
manutenzione che Verranno forniti dalla Green Recuperi srl. In virtù degli 
obblighi di custodia incombenti sul Cliente in relazione alle attrezzature 
di cui sopra, il Cliente sarà esclusivamente responsabile in caso di loro 
avaria e/o perimento e/o danneggiamento e per ogni danno che potrà 



 

occorrere a beni e/o persone, compresi suoi addetti e/o collaboratori e 
beni o addetti di Green Recuperi srl da considerarsi quale terzo, 
derivante dall’uso e/o dalla custodia delle attrezzature medesime e per i 
quali Green Recuperi srl si ritiene sin da ora espressamente esonerata e 
che il Cliente dichiara sin da ora di manlevare e tenere indenne 
all’occorrenza. 

e) in ottemperanza alla normativa vigente, il carico andrà sempre 
accompagnato dal documento Formulario di Identificazione del Rifiuto 
(F.I.R.). Se richiesto dal Cliente, sarà cura della Green Recuperi srl o del 
trasportatore terzo incaricato compilare il formulario di identificazione 
dei rifiuti. Si rappresenta che al momento del carico del/i rifiuto/i oggetto 
del contratto, in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. 145/98 e 
ss.mm.ii. e dall’ulteriore normativa vigente in materia, sarà necessaria la 
presenza del Cliente o di un Suo addetto/incaricato debitamente 
autorizzato per la sottoscrizione del/i F.I.R. in qualità di Produttore del/i 
rifiuto/i. In assenza di tale ultimo incombente non si potrà procedere alle 
operazioni di carico e trasporto e ciò per causa esclusivamente 
riconducibile e imputabile al Cliente, con addebito al Cliente del costo 
del trasporto così come indicato in offerta. Si rammenta che ai sensi della 
normativa vigente con la sottoscrizione del F.I.R. il Cliente si assume la 
piena responsabilità circa la correttezza e la veridicità dei dati tutti 
contenuti del predetto documento; nella compilazione del formulario di 
identificazione rifiuto ogni operatore è  responsabile delle informazioni 
inserite e sottoscritte di propria competenza, il trasportatore non è 
responsabile per quanto indicato nel FIR dal produttore dei rifiuti e per 
eventuali difformità tra la descrizione dei rifiuti e la loro effettiva natura 
e consistenza  fatta eccezione per le difformità riscontrabili in base alla 
comune diligenza. 

Articolo 5 “Prezzi e modalità di pagamento” 
1. I prezzi del servizio così come indicati nell’offerta ed accettati dal Cliente 

si intendono al netto IVA e dei tributi previsti dalla normativa vigente ove 
applicabili e sono validi per tutta la durata del contratto. 

2. Green Recuperi srl potrà procedere alla revisione dei prezzi stante 
l’incremento dei costi di gestione degli impianti per gli oneri di 
smaltimento a valle e/o variazioni di mercato come per legge e/o 
aumenti previsti e imposti dagli Enti o dalle Autorità competenti, che vi 
saranno comunicate. Le nuove condizioni economiche si intenderanno 
accettate dal Cliente decorsi 30 (trenta) giorni dalla loro comunicazione 
da parte di Green Recuperi srl e comunque all’esecuzione della prima 
prestazione contrattuale in favore del Cliente successiva a detta 
comunicazione. 

3. Il Cliente dovrà effettuare i pagamenti secondo le modalità dal 
medesimo comunicate alla Green Recuperi srl ed entro i termini indicati 
nell’offerta. Eventuali variazioni nelle modalità di pagamento dovranno 
essere tempestivamente comunicate a Green Recuperi srl. 

Articolo 6 “Ritardato pagamento” 
1. In caso di ritardato e/o omesso pagamento da parte del Cliente, Green 

Recuperi srl provvederà ad addebitare gli interessi di mora così come 
disposto dal D.Lgs n° 231/2002 in attuazione della Direttiva CE n° 35 del 
29/06/2000. 

2.  In caso di ritardato pagamento, Green recuperi srl si riserva la facoltà di 
sospendere i servizi previa comunicazione scritta al Cliente. I servizi 
potranno essere erogati nuovamente solo all’esito della regolarizzazione 
della posizione debitoria da parte del Cliente, senza che il Cliente possa 
avere nulla a pretendere dalla Green Recuperi srl ad ogni titolo o ragione. 

3.  In caso di ritardato pagamento che si verifichi per la terza volta in un 
anno solare, la Green Recuperi srl potrà risolvere di diritto il contratto ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 1456 c.c. a mezzo semplice  
comunicazione scritta con ogni mezzo idoneo a dar prova dell’avvenuta 
ricezione da parte del destinatario, fermo e impregiudicato il diritto della 
Green Recuperi srl al risarcimento di tutti i danni. 

Articolo 7 “Legge applicabile e foro esclusivo”  
1. Le Parti espressamente convengono che per tutto quanto non previsto 

nelle presenti condizioni generali di contratto e nell’offerta, si applicherà 
la legge italiana in materia, che regola il contratto tra le Parti.  

2. Qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le Parti relativa al 
contratto in essere tra le medesime avente ad oggetto, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo,  la sua conclusione, interpretazione, 
esecuzione, modifica, cessazione per qualunque causa, sarà deferita alla 
competenza esclusiva del Foro di Perugia, escluso ogni altro foro. 

Articolo 8 “Privacy” 
1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, Green Recuperi srl 

informa che, in relazione ai dati personali riferiti a persone fisiche 
identificate o identificabili ovvero, in caso di persone giuridiche, ai dati 
personali riferiti a soggetti diversi dal legale rappresentante di cui 
entrerà nella disponibilità, è Titolare del trattamento e tratterà tali dati 
per dar seguito alla richiesta avanzata nel presente contratto e per 
l’adempimento dei conseguenti obblighi contrattuali e legali. Per 
l’esercizio dei diritti degli interessati, secondo quanto previsto dagli 
articoli da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679 e per tutte le questioni 
relative al trattamento dei dati, potete scrivere alla casella mail 
privacy@greenrecuperi.it o pec: greenrecuperi@pec.it Per conoscere 
tutte le informazioni sul trattamento dei dati personali, invitiamo il 
Cliente a prendere visione dell’informativa completa, disponibile in 
formato cartaceo presso la sede legale del Titolare in Via della Molinella 
n. 7, 06125 Perugia (PG), ovvero al link web www.greenrecuperi.it 
                                                                                 
                                                                              Green Recuperi srl 
 
(Luogo e data) _________________ 
Il Cliente (Timbro e firma leggibile) 
 
………………………… 
 
Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 c.c. il Cliente dichiara di aver letto, 
compreso e di approvare ed accettare specificamente ed espressamente 
le clausole di cui  ai seguenti articoli: Articolo 1 “Conclusione ed efficacia 
del contratto ed omologa” comma 3 -  Articolo 2 “Oggetto” commi 3 e 5 
– Articolo 3 “Durata e recesso” commi 1 e 2 - Articolo 4 “obblighi e 
responsabilità del cliente”  comma 1 lettere a) b) c) d) e) - , Articolo 5  
“Prezzi e modalità di pagamento” commi 2 e 3 -  Articolo 6 “Ritardato 
pagamento” commi 2 e 3 – Articolo 7 “legge applicabile e foro esclusivo” 
commi 1 e 2 – Articolo 8 “privacy”  comma 1.  
 
(Luogo e data) ________________ 
 
 
 
 
Il Cliente (Timbro e firma leggibile) 
 
…………………………………………

mailto:privacy@greenrecuperi.it
mailto:greenrecuperi@pec.it


 

 


		2022-09-08T15:50:49+0200
	Fulvio Pupilli




